郑交安 匚⒛17〕 286号

郑州市交通运输委员会

关于进一步加强道路运输安全管理工作的

紧急通知

各县 (市 、区)交通运输局,委属各单位 :

8月 10日 23时 34分 ,洛阳市交通运输集团有限公司客运六分

公司一辆车号为豫C88858的 客车 (核定载客51人 ,实载49人 )

从成都发往洛阳,在途经西汉高速秦岭隧道时,因撞到隧道墙壁

发生特别重大交通事故,给人民群众生命财产造成了极为重大的

损失。为认真贯彻落实省交通运输厅安全生产紧急电视电话会议

精神,汲取事故教训,切实加强道路运输安全管理,有效防范和

-1—

坚决遏制重特大道路交通事故的发生,现将有关事项紧急通知如

下:

-、 强化道路运输安全工作组织领导。当前正值暑期,旅游

人数增多,各单位要深刻汲取
“
8.10” 特大事故教训,充分认识

做好道路运输安全工作的极端重要性和紧迫性,切 实加强组织领

导,牢 固树立安全生产
“红线

”“
底线

”
意识,严格落实

“
党政

同责、一岗双责
”
的安全生产责任制。要强化与有关部门的协调

配合,深入基层、一线,制定切实有效的防范措施,全力防范和

坚决遏制重特大事故的发生。运管、修管部门要将此次事故的情

况通报到每一家运输企业,每一名驾驶员,对照企业实际,举一

反三,强化安全责任,严格落实安全生产各项措施,消 除事故隐

患,切实做好十九大及中秋节、国庆节期间道路运输安全保障工

作。

二、认真开展道路运输安全专项整治行动。要按照7月 ⒛日

全省道路运输安全专项整治工作部署会议和《郑州市交通运输委

员会关于印发全市道路运输安全生产专项整治行动方案的通知》

要求,结合安全生产大检查、平安交通专项整治、道路运输平安

年活动等工作,认真开展道路运输安全隐患大排查、大整治、大

检查活动,要围绕班线客运、包车 (旅游 )客运、危货运输、普

货运输、汽车客运站、农村客运和重点时段安全管理等
“
七个重

点任务
”,重 点解决

“
两客一危

”
和普货运输安全责任制度不落

实,动态监控不到位、车辆改型改装不年审、安全技术不达标、

-2—

长期异地经营不维护不检测、驾驶员不参加安全培训以及超速超

载疲劳驾驶、不按批准路线站点运行等突出问题,市交通委对整

治工作不重视、排查进展缓慢、隐患整改不彻底的单位,进行约

谈、通报和公开曝光;对存在重大隐患的企业,依法采取停业整

顿、车辆停运、驾驶员停岗培训、吊销许可等措施;对相关管理

人员行政不作为、懒政怠政的,进行责任倒查追究,并通报当地

党委、政府。

三、切实加强道路客运安全监管。要把客运安全隐患排查整

顿作为近期安全工作重点,成立专项督查组,实行领导分片包干 ,

立即对道路客运进行全面清理,逐车逐线对客车隐患开展全面排

查整治。重点排查营运驾驶员资格和交通违法记录、车辆的安全

性能、防止驾驶员疲劳驾驶等相关安全管理制度是否落实等问

题。发现存在安全隐患的,要立即责令整改;整改不合格的,一

律不得上路运营。

要加强对营运客车驾驶员的管理,防止驾驶员疲劳驾驶。督

促运输企业采取强制措施,严格落实长途客运驾驶人停车换人和

凌晨2时至5时停车休息制度,确保客运驾驶人24小 时累计驾驶时

间原则上不超过8小 时,日 间连续驾驶不超过4小 时,夜间连续驾

驶不超过2川`时。各运输企业要合理安排班次,确保驾驶员按照

规定时间休
`急
,防止驾驶员疲劳驾驶。运输企业要为驾驶员落地

休
`急
和轮换提供服务。

要切实加强客运车辆的动态监控,督促运输企业加强排查 ,

— 3—

确保所属车辆卫星定位车载终端功能正常,对车载终端不能正常

使用或未接入联网联控系统的车辆,不得安排运输任务。要督促

运输企业严格落实动态监控主体责任,加强动态监控,及时提醒

和纠正驾驶员超速和疲劳驾驶等交通违法违规行为,消 除安全隐

患,并将多次存在违法违规行为的驾驶员作为安全管理的重点对

象。

要加强旅游包车客运管理,针对旅游包车客运安全管理工作

中存在的薄弱环节,督促企业及早采取措施,严 防重特大事故发

生;要督促旅游包车客运企业加强对违法违规驾驶员的培训教

育,对多次严重违法违规的驾驶员,坚决调岗或辞退;要联合公

安、安全监管、旅游等部门,加大对旅游集散中心,旅游景点等

地区的巡查力度,严格查处各类违法违规行为。

四、切实提高道路运输安全应急处置能力。要督促运输企业

认真分析客车运行中可能出现的突发事件,完善应急预案,明确

司乘人员的应急处置职责和程序,做好应急演练,确保遇到紧急

情况能够及时有效处置。要加强对司乘人员的培训,培训司乘人

员牢固树立乘客安全第一的意识,熟悉和掌握各种安全驾驶技能

和操作规程,提高危险时刻驾驶员的应变处置能力。要加强恶劣

天气下的运输保障,认真完善各类突发事件应急预案,准各充足

的应急保障物资。要督促运输企业密切关注气象信息,加强恶劣

天气的预警预报,加强驾驶员出车前安全提示,减少在恶劣天气

下的运输作业。要加强应急值班值守,确保一旦发生安全事故和

一 4一

突发事件,能够立即启动应急预案。

手珥0
廴 ,。 ¨。。￡

郑州市交通运输委员会办公室      2017年 8月 16日 印发